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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Страны Латинской Америки и

Карибского бассейна (далее – ЛАКБ) играют значимую роль в мировой экономике,

прежде всего, как поставщики стратегических ресурсов. Одновременно финансовая

неустойчивость региона, восходящая к долговому кризису 1980-х годов, служит

традиционным очагом дестабилизации мирохозяйственных связей. Наибольшее

число суверенных дефолтов и реструктуризаций государственного долга, имевших

место во время ковидпандемии, – явное подтверждение чрезвычайной региональной

кризисогенности. Особое место в данной связи принадлежит Аргентине,

объявившей за последние 20 лет четыре суверенных дефолта и имеющей сегодня

один из самых высоких уровней государственного долга среди крупнейших

экономик региона. Однако не столько значительный размер государственной

задолженности создает основные финансовые затруднения, сколько ее

обслуживание, осуществляемое в том числе за счет государственных заимствований.

Эта зависимость сродни эффекту циклической «ловушки», последовательно

ухудшающей состояние общественных финансов через сужение возможностей

будущих правительств эффективно управлять государственным долгом.

Обеспечение долговой устойчивости ряда экономически уязвимых стран

выступает одной из наиболее сложных проблем в условиях современных

трансформаций мировой экономики. Текущие накопленные объемы

государственных долговых обязательств могут стать одним из источников

продолжительной финансово-экономической дестабилизации в странах с

развивающейся рыночной экономикой, среди которых прежде всего выделяются

страны ЛАКБ, развитие которых напрямую зависит от источников и условий

долгового финансирования. В совокупности с продолжительной политической

нестабильностью и социально-экономическими дисбалансами неустойчивые

показатели долговой нагрузки создают в перспективе очаги возникновения

кризисогенных явлений по всему латиноамериканскому региону.

Сегодня далеко не все страны ЛАКБ обладают достаточным запасом

финансово-экономической прочности, чтобы иметь возможность реализовывать

активную политику в сфере государственных заимствований без долгосрочных
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негативных последствий. Так, например, большинство стран ЛАКБ, находясь в

условиях продолжительной рецессии, столкнулись со структурной проблемой,

заключающейся в фактическом допущении чрезмерной долговой нагрузки,

препятствующей дальнейшему экономическому росту.

Использование государственных заимствований для реализации

экономической политики все чаще практикуется как в развитых, так и в

развивающихся странах. В мировом масштабе злоупотребление заемными

ресурсами имеет следствием рекордное повышение объема государственного долга

и долговой нагрузки. Для снижения негативных последствий, которые в перспективе

влекут за собой мировой долговой кризис, на государственном и

межгосударственном уровне ведутся комплексные исследования всевозможных

долговых рисков. Череда дефолтов, а также обострение социально-экономических

дисбалансов в отдельных странах способствуют росту понимания необходимости

разработки государственной политики, отвечающей требованиям долговой

устойчивости.

Таким образом, актуальность темы обусловлена, прежде всего, поиском

причин, препятствующих достижению надлежащей долговой устойчивости

странами ЛАКБ, и необходимостью разработки инструментов и механизмов,

направленных на повышение качества управления государственным долгом и

связанными долговыми рисками в стремительно изменяющихся условиях мировой

экономики.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическую основу

исследования долговой устойчивости экономик стран ЛАКБ составляют научные

исследования зарубежных и отечественных ученых в области мировой экономики,

общественных финансов, финансовых рынков и экономической теории.

Теоретико-методологические основы управления государственным долгом,

формирования долговой политики и анализа долговой устойчивости заложены в

работах Р.Д. Барро, Д.А. Франкеля, П. Яреда, М.А. Косе, К. Мусы, Ф. Хеймбергера,

С. Чечетти, Т.С. Дабана, Ф. Замполи, Л.Л. Игониной, В.Н. Зуева, Н.Г. Ивановой,

М.И. Боголепова, Л.С. Брагинской, Е.Е. Степановой, Л.Д. Сангиновой,

Л.М. Хановой.
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Вопросы финансово-экономической устойчивости и связанных рисков в

мировой экономике поднимаются в работах И.А. Балюка, В.Н. Зуева,

А.Д. Антоновой, Е.В. Пономаренко, Е.Я. Островской, Е.С. Фроловой,

О.В. Игнатовой, Е.А. Звоновой, Л.В. Крыловой, А.В. Кузнецова, И.Н. Платоновой.

Значительный вклад в анализ экономического состояния и потенциала

латиноамериканского региона внесли Х.А. Окампо, Е. Шаргродкий,

Р. Мартнер, Д. Паолера, Д. Джонас, Ф. Гиамбини, М. Рочи, Е. Алберола,

Д.С. Берганза, А. Блэкман, Ф. Бланко, Т. Кехо, Х. Николини, А. Карстенс,

С. Эскьюель, Л. Гаспарини, А.С. Шишков, Э.Г. Ермольева, Н.М. Яковлева,

П.П. Яковлев, В.В. Иванов, Д. Разумовский, Н.А. Школяр, М.Н. Толмачев.

Целью исследования является решение научной задачи по развитию теории и

практики управления государственными долговыми обязательствами и выработка,

на основе критического переосмысления латиноамериканского опыта,

рекомендаций, направленных на укрепление долговой устойчивости экономик

развивающихся стран в современных условиях.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие задачи:

– обосновать, что финансовая неустойчивость в странах ЛАКБ является

закономерным следствием проведения рядом правительств неосмотрительной

долговой политики;

– проанализировать состояние экономик ряда латиноамериканских стран на

предмет их долговой устойчивости;

– оценить долгосрочные финансово-экономические перспективы

экономического развития стран ЛАКБ в стремительно меняющихся условиях

мировой экономики;

– разработать и обосновать инструменты и механизмы, направленные на

достижение долговой устойчивости в современных условиях;

– с учетом предложенных в диссертации подходов и критического

переосмысления опыта латиноамериканских стран сформулировать практические

рекомендации по снижению рисков финансовой неустойчивости в проведении

долговой политики для стран с формирующимися рынками и развивающихся стран,

в том числе Российской Федерации.

6

Объектом исследования выступает долговая устойчивость экономик

государств латиноамериканского региона в современных условиях.

Предметом исследования является совокупность экономических отношений

и рисков, являющихся результатом осуществления латиноамериканскими странами

государственных заимствований.

В исследовании анализ преимущественно сосредоточен вокруг пяти

крупнейших экономик региона: Аргентина, Бразилия, Чили, Колумбия и Мексика.

На вышеуказанные страны приходится 2/3 регионального ВВП и столько же

промышленного производства. При этом исследование не ограничивается лишь

вышеуказанными странами и включает в себя в том числе агрегированную

статистику и аналитику по региону.

Область исследования диссертации соответствует п. 9. «Международные

финансовые рынки» и п. 20. «Экономика зарубежных стран и регионов

(экономическое страноведение и регионоведение). Сравнительные исследования

национальных экономик в системе мирохозяйственных связей» Паспорта научной

специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономические науки).

Методология и методы исследования. При разработке темы использовались

как общенаучные методы, включая аналогию, сравнение, прогнозирование,

обобщение, анализ, синтез, классификацию, индукцию, дедукцию, историко-

системный метод, а также специальные экономико-статистические методы

моделирования, группировок (табличного и графического содержания) и

математической статистики (корреляционный и регрессионный анализ).

В качестве информационно-методологической базы исследования

использованы научные статьи и материалы как российских, так и зарубежных

ведущих ученых и профильных организаций, аналитические отчеты и

статистические базы данных Всемирного банка, Международного валютного фонда,

Экономической комиссии по странам ЛАКБ, Statista и Межамериканского банка

развития, а также материалы и нормативно-правовые документы органов

государственной власти стран ЛАКБ, размещенные в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Научная новизна исследования заключается в совершенствовании на основе

критического переосмысления опыта стран ЛАКБ теоретико-методических
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подходов к реализации эффективной государственной долговой политики и

формировании предложений по повышению долгосрочной устойчивости

развивающихся стран в современных условиях.

Элементы научной новизны исследования содержатся в следующих

положениях, выносимых на защиту:

1) Выявлены ключевые дестабилизирующие факторы, препятствующие

достижению надлежащей долговой устойчивости стран ЛАКБ в современных

условиях (С. 18-19), а также показано негативное воздействие нарушений

фискальной дисциплины, причиной чему является некорректный подход к

моделированию фискальных правил (С. 25-29; 43-44).

2) Уточнены критерии эффективности долговой политики, включающие в

себя разработку комплекса ключевых индексов и ориентиров с учетом

неопределенности и непредсказуемости современных реалий развития мировой

экономики и более строгих требований к надлежащей долговой устойчивости


[…]


в лице правительства и корпорацией, получившей сверхприбыль. Поскольку

корпорации также не заинтересованы в повышении налоговых ставок, данный

инструмент, вероятно, станет привлекательным для частного сектора, особенно

когда в мировой истории уже были примеры применения правительствами

односторонней национализации финансовых активов частных корпораций. В свою

очередь государство получает дополнительную заемную ликвидность под льготные

проценты для покрытия кассовых разрывов бюджета в ходе его исполнения, что

делает такой механизм элементом антикризисного управления общественными

финансами.

Также в целях оптимизации и «разгрузки» долговой политики от излишнего

обременения предложен механизм, построенный на базе государственно-частного

партнерства. Суть механизма заключается в том, что правительство перекладывает

часть расходных обязательств проводимой государственной политики на отдельную

выбранную корпорацию в обмен на определенные льготы. Так, правительство,

действуя в интересах общества, накладывает на определенную корпорацию

следующие обязательства: привлечь с долгового рынка необходимое

финансирование и обеспечить реализацию поставленной правительством задачи.
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В свою очередь государством обеспечиваются определенные гарантии и льготы,

например, налоговые или таможенные, за счет которых, в том числе, и будет

обслуживаться и погашаться целевое долговое обязательство, принятое частной

корпорацией. Таким образом, предлагается частично минимизировать долговые

риски за счет повышения роли корпоративного сектора в национальной экономике.

5) На основе проведенного анализа сформулированы рекомендации по
совершенствованию долговой политики стран с формирующимися рынками и
развивающихся стран, в том числе Российской Федерации: приоритетность

фискальной дисциплины и ее оперативного восстановления в случае
дестабилизации; критическая значимость валютных рисков при управлении

государственным долгом; необходимость формирования целевых резервов в
виде фискальных буферов.

В проведенном автором исследовании идентифицированы ключевые ошибки

правительств ряда стран ЛАКБ при реализации долговой политики. Показано, что

страны, которые демонстрировали большие по объему дефициты на протяжении

длительного периода времени, в итоге оказались в условиях, характеризуемых

значительно большей макроэкономической нестабильностью, чем страны, которые

стремились возникающие бюджетные дефициты сокращать. На основе

латиноамериканского опыта сформулированы следующие выводы для повышения

финансовой устойчивости развивающихся стран.

Во-первых, для устойчивого экономического развития любой страны

немаловажную роль играет своевременное реформирование уязвимых аспектов

государственной политики. Принимая во внимание кризисогенную составляющую

мировой конъюнктуры в последующие периоды, оперативное внесение корректив в

текущую политику, проводимую государством, позволяет в дальнейшем или

минимизировать последствия будущих экономических шоков, или их вовсе

избежать. Несвоевременное урегулирование возникающих в финансовой сфере

дисбалансов грозит их вероятным дальнейшим обострением. Учитывая ранее

не предсказанные риски, дальнейшая работа по устранению выявленных

дисбалансов может быть существенно осложнена или вовсе стать практически

невозможной.
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Во-вторых, доказано, что одним из основных источников уязвимости является

чувствительность государственных долговых обязательств, выраженных в валютах,

отличных от национальных, к курсовым колебаниям. По прошествии времени

можно утверждать, что выгоды более низких ставок могут быть минимизированы

затратами, связанными с валютными рисками, делая такие заимствования в

долгосрочной перспективе менее выгодными и более сложными в управлении по

сравнению с внутренними. Поэтому высокий уровень долларизации долга, учитывая

в том числе, жесткую монетарную политику, проводимую сегодня США, может

представлять значительную угрозу для долговой устойчивости. Таким образом, при

прочих равных условиях государственные заимствования, осуществляемые в

национальных валютах, наиболее предпочтительны по сравнению с внешними.

Однако важно сохранять оптимальный баланс, а точнее оптимальную валютную

структуру государственного долга, поскольку внешние государственные

заимствования позволяют поддерживать кривую доходностей для формирования

более благоприятных ценовых условий для осуществления внешних заимствований

корпоративными эмитентами.

В-третьих, можно констатировать, что формируемые правительствами

фискальные буферы благоприятно влияют на устойчивость экономики в период

экономических шоков. Такой фонд может являться гарантом надлежащей долговой

устойчивости.

Рассмотренный опыт ряда латиноамериканских стран демонстрирует

результаты недостаточного контроля за процессом реализации государственной

политики в долгосрочной перспективе. Бесконтрольно осуществляемые

государственные заимствования закономерно приводят к накоплению

существенного по объему государственного долга, управление которым ряду

правительств обходится все дороже и дороже. Государственные заимствования, как

инструмент решения возникающих дисбалансов в экономике, сопряжены с

множеством рисков. Их рентабельность, учитывая краткосрочный эффект, с

течением длительного периода времени подвергается сомнению. Стремление к

сбалансированному или профицитному исполнению бюджетов является

долгосрочным ориентиром «здоровой» экономики, а хронические дефициты в свою

очередь во многом лишь вводят страну в состояние «цикличной ловушки».
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Именно поэтому важно, чтобы государственные заимствования сопровождались

положительными экономическими изменениями.

III Заключение

В диссертации решены поставленные задачи и достигнута цель исследования.

Обосновано, что потребность стран ЛАКБ в государственных заимствованиях

является закономерным и безальтернативным процессом экономического

функционирования и развития региона. Проведен анализ состояния экономик ряда

латиноамериканских стран на предмет их долговой устойчивости с точки зрения

макроэкономики, общественных финансов и финансовых рынков. Дана

долгосрочная оценка финансово-экономических перспектив экономического

развития стран ЛАКБ в стремительно меняющихся условиях мировой экономики.

Разработаны и обоснованы инструменты и механизмы, направленные на достижение

долговой устойчивости экономик стран ЛАКБ в современных условиях. C учетом

предложенных подходов и критического переосмысления опыта

латиноамериканских стран сформулированы практические выводы и рекомендации

по реализации долговой политики.
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