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Правительстве Российской Федерации»
Д 505.001.103 по защите диссертаций на
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на соискание ученой степени доктора наук

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Морозова Сергея Александровича
на тему: «Долговая устойчивость экономик стран Латинской Америки в
современных условиях», представленной на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.5. Мировая
экономика (экономические науки)

Направление исследования, связанного с вопросами долговой политики

и устойчивости развивающихся стран, особенно в контексте усугубления

глобальных дисбалансов в условиях геополитической напряженности и

крайней степени неопределенности перспектив глобального развития

представляется весьма актуальным.

Диссертация Морозова Сергея Александровича подготовлена на основе

изучения значительного количества трудов российских и зарубежных

экономистов, обширного фактологического и статистического материала.

Логика исследования понятна, методологически обоснована, а диссертация

отличается последовательностью изложения, наличием авторской концепции

и содержит элементы научной новизны.

Автор ставит перед собой цель решить научную задачу по

развитию теории и практики управления государственными долговыми

обязательствами и выработки, на основе критического переосмысления

латиноамериканского опыта, рекомендаций, направленных на укрепление

долговой устойчивости экономик развивающихся стран в современных

условиях. Для достижения данной цели были поставлены и решены задачи,

определившие вектор исследования и его структуру, среди которых:

1) обосновать характер финансово-экономических последствий и

рисков латиноамериканских стран ввиду проведения отдельными странами

региона неосмотрительной долговой политики;

2) оценить состояние экономик ряда латиноамериканских стран на

предмет их долговой устойчивости;

3) оценить возможные перспективы экономического развития

латиноамериканских стран;

4) разработать и обосновать возможные направления достижения

долговой устойчивости латиноамериканских стран;

5) сформировать рекомендации, направленные на снижение

финансовых рисков, связанных с долговой политикой, для развивающихся

стран.

Исследование Морозова Сергея Александровича можно оценить

положительно. Цели и задачи исследования достигнуты.

Между тем, исходя из текста автореферата, можно выделить ряд

дискуссионных замечаний:

1) следует дополнительно уточнить на какие страны

распространяются предложенные автором основные критерии и примерные

ориентиры долговой устойчивости: латиноамериканские страны,

развивающиеся страны и / (или) развитые в целом? Также следует отметить,

что предлагаемые ориентиры представляются для некоторых стран

недостижимыми в обозримом будущем;

2) предложение автора о создании отдельной региональной

организации РОФЭН, учитывая предлагаемые автором компетенции,

планируемые к отнесению настоящей организации, предполагает априорное

наличие высокой степени региональной интеграции среди стран

латиноамериканского региона.
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Указанные дискуссионные моменты не оказывают влияния на общее

положительное восприятие работы.

Работа Морозова Сергея Александровича является завершенным

научным исследованием, автореферат построен логично, характеризуется

последовательностью изложения и целостностью представляемых выводов.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что подготовленная

диссертация отвечает требованиям Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 № 842, а соискатель Морозов Сергей Александрович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономические науки).
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